
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001. 

São José de Espinharas/PB –-Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023.  

 

 

DIÁRIO OFICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO DO CMS, N° 002/2023. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, do município de 

São José de Espinharas – PB, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro 

de 1990 e pela Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990; e 

pela Lei Municipal nº 336 de 06 de outubro de 2009, que trata 

do CMS. 

 

CONSIDERANDO: 

 A exposição na Plenária deste Conselho – CMS, em sua 

163ª Reunião Ordinária. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica convocada a 7ª Conferência Municipal de Saúde 

de São José de Espinharas/PB, conforme determinação 

legal; 

Art. 2º A Conferência Municipal de Saúde será realizada no 

dia 16 de março de 2023; 

Art. 3º A Conferencia terá uma Comissão Organizadora que 

se responsabilizará por todas as atividades de execução; 

Art. 4º A comissão Organizadora terá a seguinte 

composição: 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 
ESPINHARAS 

 
ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 

Prefeito 
 

YAN NOBREGA DE SOUSA 
Vice-Prefeito 

 
ARNOBIO SOARES DE SOUSA NETO 

Secretário de Administração e Recursos Humanos 
 

RUY RAKSON CORDEIRO ALVES JUNIOR 
Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria 

 
DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA 

Secretário de Educação, Cultura, Esportes e Turismo 
 

EVANILDO DANTAS DE SOUSA 
Chefe de Gabinete Civil 

 
ALUÍSO ALVES DE SOUSA 

Secretário de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos 

 
SABRINA BEZERRA FERNANDES 

Secretária de Saúde 
 

MARIA ALVES DOS SANTOS 
Secretária de Assistência Social, Trabalho, Cidadania 

e Habitação 
 

MARCOS AURELIO GOMES DE SOUSA 
Secretário de Obras, Infraestrutura e Serviços 

Públicos 
 

EDJANE GOMES DE SOUSA 
Secretária de Controle Interno 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

 

 

2 Página 

Presidente: Antonio Marcos Xavier Soares 

Coordenador Geral: Evaldo Melo da Nóbrega 

Coordenadores Adjuntos: Gilvanete Melquíades de 

Medeiros, Mayane de Oliveira Brito, Carla Mythes Rodrigues 

da Silva e José Bégue Moreira de Carvalho. 

Secretaria Executiva: Kaline Dantas Medeiros e Washington 

de Lucena Santos 

Tesoureiro: Daniela Rocha de Lucena 

Relator Geral e Adjunto: Hugo Horácio de Lucena 

Secretaria de Credenciamento: Maiza Araújo de Medeiros 

Jardes de Morais Horácio, Maria Rejane Costa de Lucena e 

Érica Melo da Nóbrega 

Secretaria de Divulgação e Comunicação: Raynne Horácio 

de Sousa 

 

São José de Espinharas, 14 de fevereiro de 2023. 

 

 

ANTONIO MARCOS XAVIER SOARES 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 


